
9

33. Andragende fra nogle Beboere i Nørre-Tyrstrup Herred (indbragt den 18de

November 1874 af Folkethingsmanden for Veile Amts 6te Valgkreds, Buch). Andragerne fremhæve, at de

ved Grændsereguleringen ere blevne meget uheldigt stillede med Fortoldningen af deres Varer,
men at det vilde være til en betydelig Lettelse for dem, at der blev anlagt en Vei fra Veistruprød og

Sjølund Skove til Frederikshøi Toldsted —en Strækning af 3,800 Alen. 167 Beboere henvendte
sig til Ministeriet i 1873 med Begjæring om, at en saadan Vei maatte blive anlagt for Statskassens

Regning, men fik i Marts 1874 et asslaaende Svar. —— Dernæst henlede Ansøgerne Rigsdagens
Opmærksombed paa, at Ministeriet har negtet Grændsebeboerne Erstatning for den Jord, der er af-

givet til Toldpersonalets Passage, for Aarene fra 1865———73. Udvalgets Flertal finder det billigt,
at der tages Hensyn til den særegne Stilling, i hvilken de paagjældende Beboere befinde sig og fore-

slaar Andragendet henvist til, Indenrigsministeren. » .

-
34. Andragende fra Forpagterne af Sildesiskeriet mellem Aggersundkog Løgstør (indbragt

Iste Deeember 1874 af Folkethingsmanden for Aalborg Amts ste Valgkreds, Villads Holm).

Ansøgerne have forpagtet as Staten Vaaddrætsstederne mellem Aggersund og Løgstør for et Tids-

rum af 5 Aar, 1872——76 og for en aarlig Afgist af 502 Rd. 3 Mk. 6 s3- Sildesiskeriet var ved

Forpagtningens Begyndelse ingenlunde godt, men dog nogenlunde. Siden have Forholdene stedse
forværret sig, hvilket Forpagterne mene, er en Følge af den stærke Strømgang, som er kommen i

Fjorden ved Thyborøn Kanal. Det første Aar havde Forpagterne dog kun et mindre Tab; 1873

steg det til 1052 Rd. 3 Mk. 6 s3, hvilket havde til Følge, at de i 1874 fiskede med færre Vaad,

men have desuagtet havt et Tab af 762 Rd. Forpagterne henvendte sig da til Ministeriet om Efter-

givelse af Forpagtningsafgiften, men modtog i November f. A. et asslaaende Svar. Udvalget finder
ikke tilstrækkelig Grund til at anbefale dette Andragende og gjør ingen Indstilling.

. 35. Forhenvcerende Oversergent Schobius’s Andragende (indbragt Iste Deeember 1874

af Folkethingsmanden for Aalborg Amts ste Valgkreds, Villads Holm). Andrageren blev afske-

diget som Oversergent Iste Oktober 1874 paa Grund af Svaghed med en aarlig Pension af 132 Rd.

Han ansøger om, at hans Deltagelse i Felttoget 1848——49——50 og det sidste Aar af hans Tjenestetid
maa komme ham tilgode ved hans Pensionsberegning, hvilket ikke er sket, fordi han i 1848 og føl-

gende Aar var under 18 Aar,- og hvad hans sidste Tjenesteaar angaar, manglede det 4 Dage i at

være fuldt. Da Ansøgeren er afskediget i Overensstemmelse med Pensionsloven, ser Udvalget ikke

tilstrækkelig Grund til at anbefale det og gjør ingen Indstilling -

36. Andragende fra tvende Fiskeriforpagtere paa Meilgrunden i Limfjorden (indbragt den

10de Deeember 1874 af Folkethingsmanden for Hjørring Amts ste Valgkreds, J. P. Jensen).

Andragerne ansøge om at erholde Lettelse i deres Forpagtningsafgift af 4 Vaaddrætssteder. Da en

lignende Sag allerede er behandlet rinder Nr. 34, henviser Udvalget dertil. (

37. Andragende fra 7 Dagvcegtere ved Straffeanstalten i Horsens ,(indbragt 15de De-

eember 1874 as Folkethingsmanden for Sorø Amts 3die Valgkreds, Tariber). Andragerne have

Vagt fra Kl. 5 om Sommeren og 6" om Vinteren til Kl. 8374 om Aftenen, og de have kun 1-Fri,-

dag hver Maaned. For denne anstrengende Tjeneste have de kun en ugentlig Løn af 3 Rd. 5 Mk.

og de kunne ikke have mindste Bifortjeneste, da de maa staa Vagt baade Hellig- og Søgnedage.
De oplyse, at de ere de daarligst lønnede as- hele Straffeanstaltens Personale, hvorfor de an-

søge om Lønningsforbedring. Det ses ikke, at de Paagjældende have henvendt sig til Justitsministe-

ren; allerede af den Grund vil Udvalget ikke kunne anbefale Andragendet og gjør ingen Indstilling.

38. Andragende fra Invalid Poul Hansen (indbragt 14de Deeember af Folkethings-

manden for Præst-et Amts 6te Valgkreds, Bo j s en). Ansøgeren blev saaret i den venstre Arm 1864, hvorfor

han siden har faaet en Invalidunderstrjttelse aarlig af 147 Rd. Brugen af den saarede Arm er ham omtrent

berøvet, hvorfor hansi det Høieste ved Uhrmageri har kunnet have en aarlig Fortjeneste as 25 Rd., og han

har Hustru og 3 Børn at forsørge, er hans Stilling meget kummerlig. Forgjæves har han henvendt sig til

Invalidbestyrelsen om Forhøielse og gjentager derfor sin Begjæring til Rigsdagen. Da Andragendet
ikke er bilagt med nogensomhelst Oplysning, kan Udvalget allerede af den Grund ikke anbefale det

og gjør ingen Indstilling

39. Andragende fra Gaardeier Niels Thoms en i Sønder-Farup ved Ribe (indbragt
17. Deeember 1874 af Folkethingsmanden for RibeAmts 3die Valgkreds, J. Kruse). Da Finants-

udvalget ifjor har afgivet Betænkning under Nr. 5 om samme Sag, skal nian«henpise«dertil, og Fler-
tallet foreslaar Andragendet henvist til Indenrigsministerens Overveielse, » « «


